СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
[bookmark: _GoBack]по дисциплине «Основы теории изучаемого языка» (французский язык)
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)
1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
M059 Иностранная филология (французский язык)
      Шифр            наименование группы образовательных программ
3. Содержание теста: Тест содержит учебный материал по дисциплине «Основы теории изучаемого языка» в соответствии с типовым учебным планом по следующим темам:
	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Фонетические особенности языка
	А-2
B-2
	4

	2
	Слово и его значение
	A-2
B-2
C-2
	6

	3
	Диахронические и синхронические универсалии
	A-2
B-2
C-2
	6

	4
	Фразеологическая система изучаемого языка
	A-1
B-2
C-2
	5

	5
	Морфология и синтаксис языка
	A-1
B-2
C-1
	4

	6
	Соотношение языка и культуры: соотношение текста и дискурса
	А-1
B-2
С-2
	5

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий:
Каждый вариант теста, разработанный для поступления в магистратуру, состоит из 30 заданий, предполагающих выбор одного из предложенных пяти вариантов ответов по каждому пункту. Содержание заданий соответствует типовой учебной программе. Тестовые задания призваны проверить сформированность у студентов научного представления об основных факторах и закономерностях развития Основы теории изучаемого языка.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
1.ALTER EGO 5 : Dollez C., Guillou M., Herry C., Pons S., Chapiro L. Hachette Fle, 2011, С1
2.“Phonetique progressive du francais avec 600” Lucille Charliac,  Annie – Claude Motron, Clé International, 2001
3.Практическая фонетика французского языка
И. В. Юрова, Т. И. Зеленина, Франсуаза Адиба, Флинта,  2013
4.Лексикология современного французского языка, Н.НЛопатникова  Высшая школа, 2006
5.Платонова Н Г Словарный состав французского языка, М, СГА,   2010
6. Гак В.Г. Сравнительная типология французского и русского языков.- Л.,2006.-286 С.
7.Назарян А.Г. Фразеология современного французского языка. - М., 1989.-318 С.
8.Тер - Минасова С. Г. Язык и межкультурная коммуникация / С.Г. Тер - Минасова - М: 2000.-365 С.
9.Васильева, Н.М. Французский язык: Теоретическая грамматика, морфология, синтаксис:
10. Гак, В. Г. Теоретическая грамматика французского языка. Морфология / В.Г. Гак. - М.: Высшая школа, 1999. - 304 c.
11) Текст и дискурс: учебник для магистрантов/ Н. Ф. Алефиренко [и др.]. – Москва : Флинта : Наука, 2012.
12) ЧернявскаяВ.Е. Лингвистика текста. Лингвистика дискурса: . – Электрон. дан. – М. : ФЛИНТА, 2013.